
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 4 in data 11-01-2018
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2018 AI SENSI ART. 163 TUEL
267/2000.
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 con il quale viene fissato al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 29.11.2017 con il quale è stato disposto il
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2019/2020 al 28
febbraio 2018;
 
VISTO l’art. 163 del succitato D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di disciplina
dell’esercizio provvisorio;
 
ATTESO che, nelle more della definizione delle risorse a disposizione dell’Ente, potranno
essere erogati esclusivamente i servizi essenziali, ricorrendo all’esercizio provvisorio del
bilancio 2018 e dei relativi budget affidati ai funzionari;
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
 
VISTO che ai sensi del principio applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2
al D.gs. 118/2011) “nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo
spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle
riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi,
è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le
modalità previste dalla specifica disciplina di settore. Nel caso dell’esercizio provvisorio, non è
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun
programma, unitamente alla quota de dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese
correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale , con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti. La gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di
competenza della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato. Gli impegni
assunti negli esercizi precedenti, quanto già assunti, non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi
e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei
residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in questione;
 
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 30.03.2017 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017/2019;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.07.2017 di assestamento generale di
bilancio;
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 15 del 27.07.2017, n. 28 del 27.09.2017, n. 32 e
33 del 30.11.2017 di ratifica delle deliberazioni della Giunta Comunale di variazione al
bilancio di previsione 2017/2019;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;



 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.;
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 
 

1. Di autorizzare l’esercizio provvisorio per l’anno 2018 consentendo di impegnare
mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori a un dodicesimo delle somme
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi.
 
2. Di autorizzare l’esercizio provvisorio solo limitatamente alle spese correnti obbligatorie o
necessarie per il funzionamento dell’Ente o finalizzate a preservare il patrimonio dell’Ente e
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente o le spese finanziate da
terzi, o quelle correlate a obbligazioni già assunte o quelle già finanziate in esercizi precedenti
e con esigibilità differita, oltre che le eventuali spese cogenti correlate le funzioni delegate, le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
 
2. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 19-01-2018
 
Anzola d'Ossola: 19-01-2018
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-01-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 19-01-2018
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


